最高人民检察院关于认真学习贯彻中央经济工作会议精神的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329573.htm （高检发〔１９９

９〕２９号）各省、自治区、直辖市人民检察院，军事检察

院： 刚刚结束的中央经济工作会议，是一次十分重要的会议

，会议对明年我国的经济工作进行了全面部署。这次会议，

对于做好当前的检察工作，确定下一步的工作任务，具有重

要的指导意义。现就学习贯彻会议精神提出如下要求： 一、

深化学习中央经济工作会议精神，提高认识，把握大局，更

好地为党和国家工作大局服务 这次中央经济工作会议，深刻

分析了当前国际国内政治、经济形势，全面总结了今年的经

济工作，提出了明年经济工作的指导思想和主要任务，强调

了做好经济工作应当注意把握的重要原则，并就切实加强党

的领导，确保完成明年各项任务提出了明确要求。全体检察

人员特别是各级领导干部，要认真学习江泽民总书记和朱容

基总理在会议上的重要讲话精神，通过学习提高认识，把思

想统一到中央对国际国内形势的正确分析判断上来，统一到

明年经济工作的指导思想、总体要求和主要任务上来，统一

到中央确定的保障改革、促进发展、维护稳定的一系列方针

政策措施上来，从而准确把握党和国家的工作大局，用中央

精神指导检察工作，使检察工作更好地为党和国家工作大局

服务。 二、抓好《最高人民检察院关于认真贯彻党的十五届

四中全会精神，为国有企业改革和发展服务的意见》的贯彻

落实 中央经济工作会议强调指出，贯彻落实十五届四中全会

精神，实现国有企业改革和发展的三年目标，是明年经济工

作的重中之重。高检院的《意见》作出以后，得到了各级党

政部门和社会各界的广泛好评。这个《意见》不仅对检察机

关做好为国有企业改革和发展服务的工作，而且对新形势下

检察机关解放思想，转变观念，在服务国家大局中正确履行

职能，充分发挥作用等，都具有重要的指导意义。认真落实

这个《意见》所提出的各项措施，为国有企业改革和发展创

造良好的法制环境，是检察机关为经济建设服务的重中之重

。各级检察院要广泛深入地宣传《意见》，送《意见》进国

企，进一步听取社会各界的意见，更好地做好工作；要按照

《意见》所确定的检察机关为国有企业改革和发展服务的总

的指导思想，全方位开展“打击、监督、预防、保护”工作

，探索符合法律规定和检察工作实际的为国有企业改革和发

展服务的新路子，在为经济建设这个中心服务中不断做出新

的贡献。 三、切实履行检察职能，努力维护社会稳定 江泽民

总书记在讲话中强调，抓好稳定工作，是明年全党的一件大

事，并就这项工作提出了具体要求。各级检察机关要进一步

提高认识，始终把维护稳定作为首要任务，充分发挥职能作

用，严厉打击各种严重危害国家安全和社会稳定的刑事犯罪

，对敌对势力蓄意破坏稳定的各种犯罪活动、民族分裂活动

，要依法严厉打击，决不手软；加大打击各种破坏社会主义

市场经济秩序犯罪的力度；依法查办贪污贿赂、渎职犯罪案

件，做好预防犯罪工作；始终注意维护人民群众的利益，充

分重视并正确处理新形势下的人民内部矛盾，善于发现苗头

性和倾向性的问题，有针对性地加以解决，防止矛盾激化；

认真落实检察环节上的各种社会治安综合治理措施。要通过

扎实的工作，为改革和发展创造良好的社会治安环境。 四、

加大力度，整体推进，确保今年各项工作任务的完成 各级检

察机关要以中央经济工作会议精神为指导，按照高检院的工

作部署，抓紧抓好当前维护稳定、查办职务犯罪案件、为国

有企业改革和发展服务、加强基层检察院建设和队伍建设、

推进检察改革等各项工作，确保年初确定的各项任务的完成

，使今年的检察工作和队伍建设取得更大的成效。 五、要结

合贯彻中央经济工作会议精神，安排部署好明年的检察工作

各级检察机关特别是各级领导干部，要全面正确地理解中央

的方针、政策，用中央的精神指导本地区本部门的工作，深

入调查研究，强化理性思维，在贯彻党和国家新的工作部署

中，找准检察工作服务大局的结合点，在深入学习江泽民总

书记和朱容基总理重要讲话的基础上，切实把中央经济工作

会议精神贯彻到明年检察工作的部署中去，使检察工作贴紧

经济建设这个中心。 全国检察机关和广大检察人员要高举邓

小平理论的伟大旗帜，坚持党的基本路线，紧密地团结在以

江泽民同志为核心的党中央周围，按照中央提出的“认清形

势，明确任务；抓住机遇，开拓进取；坚定信心，团结奋斗

”的要求，同心同德，锐意进取，埋头苦干，在新的起点上

做出新的成绩，以优异成绩迎接新世纪的到来。 １９９９年

１１月１９日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com